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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы
В настоящий момент вопросы сбережения энергоресурсов и

повышения энергоэффективности являются одними из важнейших

стратегических задач экономики России, поскольку практические

достижения в этой области позволяют решить целый комплекс

проблем: энергетические, экологические и экономические.

В структуре российской экономики ключевое место занимает

топливно-энергетический комплекс (ТЭК), центральной частью

которого является нефтегазовый сектор. Нефтегазовая промышлен-

ность прочно закрепила роль ведущей отрасли в России, которая во

многом определяет темпы развития страны, экономическую и

политическую стабильность, уровень благосостояния народа.

Предприятия нефтегазодобычи характеризуются энергоемким

производством: строительство, обустройство скважин и кустов,

инфраструктурные объекты, такие как дожимные и кустовые

насосные станции, установки предварительного сброса воды,

внутрипромысловые трубопроводы и другие объекты, необходимые

для добычи и перекачки сырья до узла коммерческого учета,

требуют значительных энергетических затрат для обеспечения их

стабильной работы.

Вопросам снижения энергозатрат и повышения энергоэффек-

тивности уделяется особое внимание, поскольку во многом от того,

насколько эффективно предприятия используют энергоресурсы,

зависит стабильность, уровень их экономического развития и

конкурентоспособность.

Проблемами энергосбережения и повышения энергоэффектив-

ности занимались такие ученые, как Бушуев В.В., Башмаков И.А.,

Яруллина Г.Р., Андрижевский А.А., Гольстрем В.А., Гашо Е.Г.,

Степанова М.В., Стафиевская В.В., Фролов В.А., Фролов Е.В.,

Хакимьянов М.И. и другие ученые, которые внесли значительный

вклад в исследование рационального использования энергоресурсов

в различных отраслях промышленности, в том числе нефтедобыче.

В трудах Ратникова Б.Е., Гительмана Г.Д., Ляхомского А.В.,

Суслова Н.И., Сэчвелла Э., Л-Джонса О., Романкевича Дж., Прайса

Л., Голдмана К., Ларсена Ф., Чандлера У. и других отечественных и
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зарубежных авторов рассмотрены методические подходы к управле-

нию энергетическим хозяйством.

Необходимостью снижения энергопотребления и повышения

энергоэффективности во всех нефтедобывающих предприятиях

обусловлена актуальность темы диссертационного исследования.

Особенно остро эти вопросы стоят перед компаниями, которые

разрабатывают свои месторождения на поздних стадиях, в условиях,

когда снижение затрат на проведение геолого-технических меропри-

ятий, а также мероприятий, направленных на повышение энергоэф-

фективности носят ключевой характер в поддержании безубыточной

деятельности в рамках закономерного падения добычи нефти и

увеличения обводненности.

Целью диссертационной работы является разработка мето-

дического подхода и инструментария повышения энергоэффектив-

ности и энергосбережения на предприятиях, осуществляющих

добычу углеводородов на поздней стадии разработки, на основе

экономической оценки резерва энергосбережения, а также более

полной реализации функций энергоменеджмента, таких как

организация и контроль.

Основная научная идея. Повышение экономической эффек-

тивности добычи нефти на месторождениях с поздней стадией

разработки должно включать следующие составляющие: внутрен-

нюю оперативную оценку текущего состояния энергоменеджмента

на нефтедобывающем предприятии на основе комплексного учета

производственных и организационных показателей; определение

возможного экономико-энергетического резерва проектов разработ-

ки нефтяных месторождений на поздней стадии за счет реализации

энергосберегающих мероприятий и повышения энергоэффективно-

сти; формирование оптимальной инвестиционной программы

энергосберегающих мероприятий с учетом результатов мониторинга

текущего состояния энергоменеджмента и величины экономико-

энергетического резерва.

Основные задачи исследования:

1. Выполнить анализ текущего состояния нефтедобывающей

отрасли в России, определить ее роль в общей структуре энергопо-

требления страны, а также провести анализ государственного
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регулирования в области энергосбережения и повышения энергоэф-

фективности.

2. Выявить технико-экономические особенности добычи нефти

на месторождениях с поздней стадией разработки и реализованной

системой поддержания пластового давления (ППД), а также

определить основные факторы, воздействующие на эффективность

энергопотребления при разработке месторождений с ППД.

3. Разработать методический подход к оценке экономико-

энергетического резерва проектов разработки нефтяных месторож-

дений на поздней стадии за счет реализации энергосберегающих

мероприятий и повышения энергоэффективности, уточнить

определение понятия «экономико-энергетический резерв».

4. Разработать новый подход к проведению внутренней опера-

тивной оценки текущего состояния энергоменеджмента на нефтедо-

бывающем предприятии.

5. Выполнить анализ существующих методик оценки экономи-

ческой эффективности энергосберегающих мероприятий в нефтедо-

быче и усовершенствовать методический подход к формированию

оптимальной инвестиционной программы энергосбережения.

6. Разработать практические рекомендации по формированию

энергосберегающей стратегии нефтедобывающего предприятия.

Предметом исследования являются методы оценки экономи-

ческой и управленческой эффективности энергосберегающей

деятельности нефтедобывающих предприятий.

Объектом исследования являются нефтедобывающие пред-

приятия России различных масштабов деятельности, осуществляю-

щие добычу нефти на месторождениях с поздней стадией разработ-

ки.

Методология и методы исследований. Методическую и теоре-

тическую основу диссертационной работы составляют методы

аналогии, экспертной оценки, сравнения и статистики, исследования

отечественных и зарубежных авторов в области стратегического

планирования и энергетического менеджмента. В работе применены

современные методы моделирования и прогнозирования в условиях

производственного менеджмента нефтедобычи, использованы методы

междисциплинарного подхода и технико-экономического анализа.
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Информационную основу исследования составили законода-

тельные акты РФ по повышению энергоэффективности и энергосбе-

режению, данные Министерства энергетики Российской Федерации,

статистические данные из открытых источников и отчетные данные

ООО «Газпромнефть-Восток».

Защищаемые научные положения

1. Оценку текущего состояния энергоменеджмента на нефтедо-

бывающем предприятии для повышения эффективности необходимо

проводить на основе разработанной методики, включающей

сопоставительную оценку показателей энергозатрат предприятия,

применение матрицы энергоменеджмента, комплексно учитываю-

щей организационные и производственные показатели.

2. Оценку экономико-энергетического резерва проектов разра-

ботки нефтяных месторождений на поздней стадии целесообразно

проводить на основе предложенной экономико-математической

модели, которая комплексно учитывает геолого-промысловые,

технические и технологические характеристики объектов разработ-

ки.

3. Формирование программы энергосберегающих мероприятий

рекомендуется осуществлять на основе расчета индекса потенци-

альных потерь чистого дисконтированного дохода, скорректирован-

ного с учетом рисковой надбавки к норме дисконта, и последующего

ранжирования мероприятий по данному показателю.

Научная новизна диссертационного исследования заключа-

ется в следующем:

- разработан метод оперативной оценки текущего состояния

энергоменеджмента на нефтедобывающем предприятии на основе

предложенного алгоритма, учитывающего комплекс производствен-

ных и организационных показателей;

- предложен интегральный показатель количественной оценки

текущего уровня развития энергоменеджмента на нефтедобываю-

щем предприятии, который рассчитывается с помощью оценок,

полученных на основе оперативного анализа производственных и

организационных направлений;

- выявлены резервные возможности увеличения сроков рента-

бельной разработки месторождения, снижения издержек, увеличе-
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ния добычи низкорентабельной нефти за счет внедрения энергосбе-

регающих мероприятий, повышающих энергоэффективность и

обеспечивающих прирост показателей экономической эффективно-

сти;

- разработана методика оценки экономико-энергетического ре-

зерва проектов разработки нефтяных месторождений на поздней

стадии на основе предложенной экономико-математической модели,

учитывающей геологические, технологические и технические

факторы, влияющие на энергосбережение и повышение энергоэф-

фективности;

- уточнено понятие экономико-энергетического резерва проек-

тов разработки нефтяных месторождений, которое отражает

положительную разность между чистым дисконтированным

доходом проекта разработки нефтяного месторождения, рассчитан-

ного с учетом применения возможных энергосберегающих меропри-

ятий и мер, направленных на повышение энергоэффективности

(управление фондом добывающих и нагнетательных скважин,

проведение геолого-технических мероприятий и др.) и чистым

дисконтированным доходом базового проекта разработки;

- уточнен подход к определению индекса потенциальных потерь

чистого дисконтированного дохода, который отражает величину

экономических потерь в результате переноса сроков реализации

энергосберегающего мероприятия;

- обоснована процедура ранжирования энергосберегающих ме-

роприятий для формирования оптимальной инвестиционной

программы энергосбережения по величине усовершенствованного


[…]


Информационная

деятельность

менеджера по

энергетике

4 Организованы формальные и неформальные информационные каналы общения

3 Отчетность проводится перед руководством и главными потребителями

2 Связь с потребителями производится только через административный аппарат предприятия

1 Наличие формальной отчетности

0 Отсутствие отчетности и контактов касательно энергопотребления

Технологическая

экспертиза

4 Регулярные проверки (более 1 раза в год), по результатам которых комиссия определяет ряд проблем и формирует мероприятия их устранению (в т.ч. модернизация)

3 Проведение технологической экспертизы не реже 1 раза в год

2 Экспертиза проводится редко

1 Проведение формальной проверки только в рамках общего аудита предприятия

0 Не проводится

Мониторинг
состояния

энергопотребления

на предприятии

4 Производится полный контроль учета энергозатрат, обнаружение сбоев и нарушений в системе энергопотребления, рассчитываются показатели энергоэффективности

3 Ведется мониторинг показателей энергопотребления всех объектов предприятия без учета индикаторов энергоэффективности

2 Производится учет потребляемых энергоресурсов по показаниям счетчиков, приборам учета

1 Энергозатраты оцениваются поверхностно, на основе платежных документов

0 Отсутствие системы учета энергопотребления

Мониторинг

лучших зарубежных

и отечественных

практик повышения

энергоэффектив-

ности

4 Организован системный подход к поиску и изучению зарубежных и отечественных практик повышения энергоэффективности, участие в конференциях и форумах международного уровня, обмен опытом

3 Нерегулярные попытки поиска

2 Нерегулярные попытки поиска и изучения зарубежных и отечественных разработок, обзор литературы

1 Мониторинг только собственных разработок в области повышения энергоэффективности

0 Не проводится

Профессиональное
развитие, обучение

персонала

4 Организован постоянный системный подход к обучению персонала всех категорий, который учитывает ключевые потребности предприятия в области энергоменеджмента

3 Специальные курсы обучения для сотрудников службы энергетики, проведение установочных совещаний по энергоэффективности

2 Короткие курсы повышения квалификации для сотрудников всех категорий

1 Нерегулярные тематические совещания руководства компании

0 Не проводится

Системы мотивации

4
На предприятии реализована официально принятая система мотивации персонала в области повышения энергоэффективности, наличие материальных (премирование), социальных и иных видов

поощрений

3 На предприятии действует официальная система премирования персонала за достижения в области повышения энергоэффективности. Однако мотивирующие факторы могут использоваться нерегулярно

2 Премирование персонала с фиксированной оплатой. Точечное определение размеров бонуса пропорционально фактической экономии

1 Наличие неформальной связи с персоналом, при которой возможны нематериальные поощрения деятельности по повышению энергоэффективности

0 Отсутствуют

Пропаганда

снижения

энергоемкости

производств

4
Реализована прозрачная система пропагандирования энергоэффективной практики на основе реальных результатов. Внутренняя и внешняя политика предприятия в области продвижения энергоэффек-

тивности

3 На предприятии действует официальная программа по популяризации энергоэффективной практике, как среди руководства, так и среди штатных сотрудников

2 Периодические собрания и совещания руководителей с подчиненными по теме повышения энергоэффективности

1 Неформальные контакты менеджера по энергетике со своими подчиненными

0 Не проводится

Таблица 3 – Состав специфических и традиционных рисков при реализации энергосберегающих мероприятий различных типов на нефтедобывающем предприятии

Г
Р

У
П

П
А

Р
И

С
К

О
В

РИСКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ

Типы энергосберегающих мероприятий

Технико-

технологические

Геолого-технические

и регулирующие
Оптимизационные

Т
Р

А
Д

И
Ц

И
О

Н
Н

Ы
Е

Отраслевые

Неустойчивость цен на нефть; + + –

Изменение цен на нефтегазовое оборудование + + –

Страновые

Ухудшение условий налогообложения + + +/–

Политическое давление со стороны других стран +/– +/– +/–

Финансовые и правовые

Колебания курсов валют +/– +/– –

Инфляция +/– +/– –

Изменение ставки рефинансирования ЦБ +/– +/– –

Изменения таможенного законодательства + – –

Изменение экологических норм и правил +/– + +/–

С
П

Е
Ц

И
Ф

И
Ч

Е
С

К
И

Е

Геологические

Прорыв воды/газа при увеличении депрессии для месторождений с хорошими ФЕС,

карбонатными коллекторами и ГШ
+ + –

Недостаточный приток жидкости к скважине для месторождений с ухудшенными ФЕС и

низкодебитным фондом добывающих скважин
+ + –

Срыв подачи ЭЦН (при высоком газовом факторе) + + –

Обрыв или ускоренный износ кабеля, оборудования в скважине (при глубокой скважине

или сложной ее конструкции)
+ – –

Сложность спуска оборудования при глубокой скважине или сложной ее конструкции + +/– –

Перегрев и выход из строя оборудования при высоких пластовых температурах + +/– –

Ускоренный износ оборудования при высоком содержании серы и других примесей в нефти + – –

Технологические

Уникальность и недостаточная изученность мероприятия (отсутствие опыта реализации) + – +

Технологически сложное оборудование + – +

Несовместимость программного обеспечения + – +

Риски, связанные с персоналом

Недостаточная мотивация + + +

Неквалифицированный персонал + + +

Несоблюдение требований безопасности при проведении работ + + +

Организационные

Низкая репутация поставщика + – +/–

Недостаточный опыт реализации энергосберегающих мероприятий + +/– +

Зависимость от других энергосберегающих мероприятий + +/– +

Недостаточный уровень развития энергоменеджмента +/– – +

Информационные

Некорректно или не в полном объеме проведенный энергоаудит – – +

Неисправное или устаревшее оборудование энергоучета +/– – +

Ошибки при составлении отчетов о потреблении энергоресурсов +/– – +