## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Галяутдинова Ильяса Маратовича на тему «Повышение экономической эффективности добычи нефти на поздней стадии разработки месторождения на основе внедрения энергосберегающих мероприятий», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)**

Закономерное падение добычи нефти и увеличение обводненности добываемой продукции на месторождениях с поздней стадией разработки неизбежно приводят к увеличению операционных затрат и, как правило, разработка таких месторождений становится нерентабельной.

В связи с этим диссертация Галяутдинова Ильяса Маратовича, представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук и посвященная решению методологических и практических вопросов повышения экономической эффективности добычи нефти на основе внедрения энергосберегающих мероприятий, безусловно, является актуальной.

Важными научными результатами диссертационной работы являются: методика оценки текущего состояния энергоменеджмента на нефтедобывающем предприятии, основанная на комплексном анализе производственных и организационных показателей энергоменеджмента и позволяющая оперативно определять сильные и слабые стороны предприятия, а также своевременно предпринимать меры по повышению эффективности управления его энергетическим хозяйством; методический подход к оценке экономико-энергетического резерва проектов разработки нефтяных месторождений, с помощью которого становится возможным эффективное планирование и реализация энергосберегающих мероприятий и мер, направленных на повышение энергоэффективности в нефтедобыче; способ формирования эффективной программы энергосбережения на нефтедобывающем предприятии на основе усовершенствованного индекса потенциальных потерь чистого дисконтированного дохода; группировка традиционных и специфических рисков реализации энергосберегающих мероприятий в нефтедобыче; определение рискованной надбавки к ставке дисконтирования, уточняющей индекс потенциальных потерь чистого дисконтированного дохода.

Практическая значимость работы определяется возможностью применения выводов исследования при управлении энергосбережением и

повышением энергоэффективности на нефтедобывающих предприятиях России.

Тем не менее, в автореферате, на наш взгляд, можно отметить следующую логически необходимую недоработку. При рассмотрении проектных рисков реализации энергосберегающих мероприятий в нефтедобыче было бы целесообразно провести анализ чувствительности рекомендуемого варианта программы энергосбережения к основным факторам риска и проранжировать их влияние на эффективность проекта.

Указанный недостаток не умаляет научной и практической значимости диссертационного исследования.

Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК РФ, а ее автор Галяутдинов Ильяс Маратович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами – промышленность).

Руднева Лариса Николаевна

Доктор экономических наук
Руководитель образовательной программы
«Экономика и организация производства на
предприятиях нефтегазовой отрасли»
(уровень магистратуры)
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Тюменский» индустриальный университет
625000, Тюмень, ул. Володарского, 38
Сайт: <https://www.tyuiu.ru>
Тел. 8 (3452) 28-31-92
e-mail: [ln.rudneva@mail.ru](mailto:ln.rudneva@mail.ru)

Я, Руднева Лариса Николаевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

04.09.2017 г.